37. de ingenio sapientiae facili, quam Dominus stultitiam vocans.] Ita ex MS. Andlico, pro sapientiae seculari, quia aduers. Marc. lib. 2. verit. Alteri sapientia mundi, & sic etiam nofer interpres. Paraphrasis autem Domino adscribit id quod Apostoli est, eo quod addat Apostolus, 1. Cor. 3. Stultitia est apud Deum, mors suo, etiam confundens illud cum eo quod 1. Cor. 1. dicitur: Stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes.

38. subornantur.] Hoc accipias (inquit Quintinus) non in vulgari significatu, quod est occulte, latenter, arte, vel pecunia seducere, per dolum sollicitare, sicut vulgo dicit consuevit de testibus. Hic ad apparatum & instructionem & ornatum pertinet. Haereses a Philosophia subornantur, id est primum, quadam tenus ornantur, instruuntur, adparantur. Homo a natura subornatus, in vitam venit. Subornatus id est, apparatus, ornatus iam fecit tota, apud Ciceron. i. de Legibus.

39. Inde Aeones, & formae, nescio que, & trinitas hominis, &c.] Valentinius (inquit Quintinus) Trienum Platonis, & eius Epinomides totam voluit in salutis nostra negotium, religionemque transferre, numeris atque proportionibus omnia definiens, & horum cognitioni tribuiens hominis absolutam felicitatem. Ex unitate nescio qua conexuit quindecim Dualitates. Ex his quendam Tricenarium deduxit. Quem rursus trifariam partitus est, in Octonarium, in Denarium, & in Duodenaria-

rium. Numeros istos appellauit ævorum, id est, etati, aut secula, quæ triginta dicebat esse. Cur autem suis numeris appellavit Aeones, & secula, non recordor me legi rationem: Nisi quod astutum nebulonem putem, quem nesciam videtur in Ecclesiæ Christianæ mysteriis haberem rationem; Seculorum vero secula ævorum, utræcunq; sabine memorari cereret: ipsi nobis Aeones per numeris suppedituit: De quibus intelligi volebas, vobis que seculum, vel secula nominantur in sacra. Insuper & integrum Parmenidem. Qui de uno omnium principijs, sive de Iudeo agit, ad nosque quoque salutis instrumentum, seu necessarium quiddam, proferebat. Non dumtaxat intellectuum species quasdam sex formæ ævorum, utræcunq; indefinire operante, & inabili expensi. Alcibiades quoque primus, qui de natura tractat hominis, Evangelio permiscebatur. Ex membris compone dicitur ibidem, nonnullaque lucis, ex corpore, ex anima, ex mente, sive spiritu. Relatinus hic esse tres hominum docebat ordines, sicut distinguebat hominum genera, πνευματικῶν, ζειράς τε σπερματικῶν, spiritalium, animalium, & carnalium corpororum. Pneumaticos, id est, spiritalis, dico homines perfectos esse, quibus iam nulla labore fuit ipsi, quibus intrepide licet agere quod voleant; nec con peccare posse. Morientes in altissimum celum relata, secundum suos quidam corpore spiritalium, quidam habent imaginabantur. Talem se dicit, & scitios omnes esse. Psychicos autem, id est, animalia anima opponuntur spiritali) minime posse per se sustiniri astruit; sed istis opus esse labore magno, & mortione aliqua iusta. Post que opera bona, sicut scitibus fatigantur, in medium nefio quad ceterum fertur, ubi Christus habitat ut unum cum Angelis, pollicentur terrenorum secum ferentes: ibique defensione Angelis. Tertium vero genus hominum, quod in secon & hylion, carnale & materiale, & chicanum, ut terrenum, nominabat, ab omni virtutu & emuntu erigatione remotum dicebat, etiam si maximè vellent uscipe, sed una cum corpore & anima simul interfuerabat. Hac est illa Trinitas hominis, quam utraque Tertullianus, de quibus nunc ampliore tractandere querens, adeat Ireneum, ipsum quoque Tertullianus contra Valentinianos. Legat & Epphanum in sc. lib. 1. Panarij. Satis hec ad loci praesens explicatum.

40. Inde Marcionis Deus melior, &c.] Non Marcion (inquit idem) didicisset hominem à Scio in duo genera distinguere, quorum dicerentur dicitur, & insipientes alijs: Sapientia autem nemini conuenire, vel inferre malum, sed qui summe vivunt in sapientia, id est in animi tranquillitate, quiete, pace, mens & uiles omnibus: Insipientes vero sensu esse, pollicentur nascia cogitantes: Ille protinus vicit se copio auctor Ecclesiam, cuius communione priuata fuerat, ob portum virginem quandam, commentus est etiam eis esse Deos, alterum bonum, & sapientem Delos quilibrium, quietum, sedatum, qui nemini per inde natura sua bonitatem nocere, neque velit, sed nequilla est Christi pater. Alterum vero Dei fixit etiam illum, qui mundum creauerit, & omnium sit dominus malorum, quæ sunt & perpetrantur in mundo: Propterea dixit hic Tertullianus & in ult. chanc. libri. Dei melior de tranquillitate, &c. Hunc ipsum vobis illis quinque lib. quos in Marcionem compofuit. Prædicti quoque sanctos Ecclesiæ Dei propagatores aduersarios legit.

41. & vti anima interire dicatur.] Epicurus (*inquit idem*) atque fui pastarunt, hominis & pecudis idem bonum similes esse, neque post mortem differre, sed animante dissoluto sentiant omnem pariter exsistētum dissolutione sensum. *Tusculanām* vide *Quæstionem* l. 5, *dissolutam*. Plinius Epicurus plāne, qui scripsit: *Omnibus* a supēra diis sunt eadem quæ anno primum, nec magis à morte sensus illius est aut corpori aut anime, quam fuerit ante natalem. 55. lib. 7. *Eodem* pertinet quod supra dixit Tom. i. de *Tosiphim*. *Anima*, c. 4. *Christiana opinio*, &c. Epicurea gratior, nam te ab interitu defendit. Item *Apol.* c. 47. *Animam* alij dissolubilem dicunt. Item quod infra est l. de *Resurr. carn.* c. 1. Nihil est post mortem Epicuri schola est. *Et qui ego cum MS. Vat. 1. edit.* & Quintino ab Epicuris, pro eo quod *Maceres* & alij Epicurus, nam Epicureorum nomine Sadduceos heretici intelligit, qui (*Rhenano* teste ad initium lib. de *Resurr. carn.*) etiam animarum interitum predicabant. *Vnde* *rum* *huius latius* infra lib. de *Animā*, ubi de immortalitate *Anime* agit.

42. carnis restitutio, &c.] *Impietas* hæc fuit (*inquit Quintinus*) *omnium pene Philosophorum communis*, ut afferant, *Deum non posse mortales alteritate donare, aut resarcere defunctos*. In qua fuit & Plinius, anima negat immortalitatem, neclum corporam. *Vocat* eorum *vastitatem*, qui se propagant in futurum, & in ipso mortis tempore vitam sibi somniā futuram. *Vnum* *Democritum* referit, qui tametsi *Philosophus insignis fuerit*, hac tamen reuulsione vanitate laborari, d.c. 5. & c. 7, lib. 2. *Tertullianus* l. de *Resurrect.* carn. scripsit in istis opinia-

43. Et vbi materia, &c.] Hermogenes (*inquit idem*) *pictor artis sua derelicta, caput* (ut proverbio dicitur) *sira linēa Theologari, seu magis, philosophari, scuti nūc manifatores, sutori que faciūt ultra crepidam*. *Tertullianus* erat in *Apfrica*, quæ Zenonis in portico summa scutum, *affersit eternam, ac sine principio fusse materiam quandam* (*Graci* vocauerunt *ύλην*) *ex qua Deus omnia posse formaverit, & creaverit*. *Vehementi*, nec misericordi libello confitauit hunc Tertullianus. *Verum* *tenet* *cir* Zenoni magis, quam ceteris quibusdam summatibus hæc opinio tribuatur. Nam Cleantes duo posuit principia rerum, *Deum*, & *materiam*. *Plato* in *Timæus* trax *Deum*, *materiam*, & *Ideas*, seu *formas*. Certe non videntur inferiore tempore facere materiam, quem posse fieri, neque nata, neque facta, nec habens initium, neque finem, ex qua Deus omnia posse fecerit. Zenoni autem potius quam alii hanc opinionem adtribuit, quod haec communis sit Stoicorum opinio, quorum princeps Zeno. *Hinc* *Marcioni* lib. 5. *inter cetera obicit*, quod cum Deo creator materiam collocaret de portico Stoicorum.

44. & vbi aliiquid de Deo igneo, &c.] *Philosophi* (*inquit idem*) *paucissimi*, aut certe nulli, de rerum principiis incertum concordarunt: *alius aliud statuit*. *De quibus* *Hermes Diaſyron* (*argumentum* sane per elegantem libellam) legat. Heraclitus inter alios apud Laertium dicebat: *Omnia ex igne constare, & in ignem cuncta refluxi*, *lucta quam Philosophiam nonnulli verba Moysi Deuteron. cap. 4. & Apofolis ad Hebr. 12. interpretabantur*: *Dominus Deus tuus ignis consumens est*. *Atqui sic ignem faciebant Deum*. *Quonodo accipienda sunt verba illa, reperies apud Hieronym. cap. 66. 1/ai. & in Augustino c. 13. contra Adamantum Manicheum*, *Vide eiusdem scripturae explicationem infra Tom.*

5. lib. de *Trinitate*. *Eodem* verò pertinet quod habet supra *Apologer. cap. 47*. *Deum* alij ex igne adseuerant, vt Heraclitus vīfum est. *Item* quod est infra lib. 1. *aduers. Marc.* *Deum* pronuntiauerunt, Thales aquam, Heraclitus ignem. *Vtrum* autem etiam hereticorum aliqui eo dementie venerint, vt ignem *Deum* dicent, *habet* tenus repperire non licet. *Certe* quam proxime accedit *Apelles*, dum (vti est infra cap. 34.) angelum superioris Dei creatorē mundi igneū dixit; immo sciuī lib. de *Animā* refert *Auctor*: cundem igneū angelum *Deum Israhel* vocat. *Atqui illis verbis*: *Vnde malum, ad Marcionis hereticū adiudere deo malo*, l. 1. *adu. Marc.* indicat: *Languens enim (inquit) quod & nunc multi, & maximē heretici*, circa mali quæstionem: *Vnde malum*.

45. Scilicet & de *Enthymesi* & *Ecclomate*. *Subaudiat* hic (*inquit idem Quintinus*) *Dens prouenit*. *In istiusmodi questionibus*, *auditor Christiane*, *non minus inest inceptiarum*, *quam sit impetratum*. *Qui videre plenē volerit*, *Irenaeus legit*, & *bunc ipsum*. *Auctore nostrum*, & *omnium diffusissime Epiphanius contra Valentianos*. *Hic dixerit tamen* quod in *Æonum* decuria postremi duo nominantur *Æones*, *τελετὸς καὶ σοφία*, *Teletus* & *sophia*, *perfectus* & *sapientia*. *Μαγιστρός* *Æon* semper habet feminam secum. *Nam* per coniugia tractat omnia sua mysteria, *scilicet* *ut suo quoque Christo coniugem dederit*. *Oliter* *vobis omnium*, *qui fuerint*, *quique sunt*, *Gnosticorum* *legem referam*; *post Epiphanius contra Valentianos* *scribentem*, *quod ab Irenaeo sumptit, c. l. 1. O* 5. *av* *επέχομεν γενίδος γυναικεῖον εὐθύνοντες οὐ τέλος εγγνήσαντες οὐτε εἴπερ αληθεῖας καὶ χρήσει εἰς ἀληθεῖαν*. *Id est*: *Qui genitus in mundo, muliere, non amaserit, ut ei poratur, non est ex veritate, nec ad veritatem perueniet umquam*. *Te quoque, Lettor Christiane*, *nam putas* *hac lege vivere*, *qui legem calibatis abrogat*? *Sed ad rem*. *Sophia* *per incontinetiam* suam vel (*ut ait Tertullianus*) *mariti sui tedio*, *exartis amore* *vidēdi* *primi patris* *illius*, *vnde* *prognati forent* *Æones* *reliqui* *fratres* *sui*. *Εῦδοξος* *appellabatur*. *A cuius conspectu* *dui* *prohiberetur* *per Monogenem* *Æonum* *principiam*, *qui* *solum illo parte primo frutabatur*, *afficta maximo dolore* *propter* *hunc repulsa*, *dui iacuit*; *Indeque* *præ ardore*, *quo tota flagrabat* *in patrem*, *ex semetipsa sola concepsit*, *qui* *& peperit*, *sed minimè vitale fatus*, *quia sine masculo*. *Propterea* *vocatus ille partus* *ἐν τεών*, *id est*: *Abortus*, *cui* *ne forma, nec facies, nec species* *vita*. *Quia vero non conueriebat* *in centro pleromatico*, *id est*, *aliorum perfectiori*. *Æonum*, *manere* *quid abortuum*, *fuit informis* *ille partus* *in quedam* *sine lumine loca* *deictus*. *Cuius tandem miseri* *felices* *Æones*, *eo precibus adductum* *miserere* *nescio* *quem* *Christianum* *cum sua coniuge παρεγκάθω*, *quorum* *partes erant* *Æonum* *consummatione* *procurare*, *qui de sua magna virtute*, *parque misericordia*, *de suis indiscibilibus viribus*, *informans* *abortum* *illum*. *Propterea* *fuit ab actus dominata mola illa* *Σθένωσις*, *id est*, *Dei nostri*. *Reliquis* *istius fabulis*, *si forte cupias actus*, *in predicatione sancti Auctori* *legito*. *Nimis multa sunt* *hac ad huius loci declarationem*. *Satis habes* *quid rei* *sic* *Enthymesis*, *& quid Eccloma*. *Ad legat* *etiam Rhenanus D. Hieronym. Comm. lib. II. in Amos prophetam, qui scribit Valentinius ex *Æonibus* suis postremum, *id est*, *trigesimum*, *vocare* *ἐν τεῷ*, *hoc* *Mm. iii**

JLLIAN
etatis onibus
E.L.I.

V
6

Adnotat. in lib.

412

est; abortuum. Verum de hoc latius infra lib. aduers. V. a-
lentianos.

46. Inserunt Aristotelem.] Sic iterum legimus ex *Vaticano* iudice, in quo mecum consentit *Quintinus*. In additione postrema (inquit) legitur: Miserum Aristotelem, qui illis, &c. Apostolus est, ut subaudias Interiectionem quamquam & hec, ab, & c. aut congruens verbum, Dico, existimo, iudico, &c. In aliis omnibus est. Inserunt Aristotelem, quod magis placuit. Argutus autem ne-
ficio quas Dialetica in facis tractando litteris damnati Tertulliano consonat Hieronymus, exponus haec Propheta verba: Bruchus expansus est, &c. Nahum cap. v. Confideremus (aut) hereticos, & Ecclesia multiplices herefes, & videbimus quod eorum dogmata, quam frigant, &
volare non possint, sedem sibi & requiem inter Aristote-
lis & Chrysippi spinae reperrunt. Inde nominatis al-
iquot hereticis, paulo post subiungit: Et ut similis brevis cum
etia concludam sermonem, de fontibus illis uniuersa dogmata
trahunt argumentationem suarum riuiuol, ita ut ipsa quoq;
loca, de quibus argumenta sumuntur, totu& supser-
pferint. Hac ibi. & qui non Dialeticam artem Aristote-
lis, sed Sophisticam improbari ante me adnotauit Mac-
reus, cuius consensit Clemens. *Alexandrinus Stromatum* l.
1. vbi de Philosophia Christianis necessaria, ac de Sophisticis
improbis latiss. diffusat.

47. Hinc illa fabulae & genealogiae.] Propter Iu-
daes (inquit *Quintinus*) hoc admontium putarunt, qui
continet progenitoribus suis Abraham, Isaac, Jacob, &
alii gloriantur. Inutilis certe gloria, sed quae nullum
genebat questionem, neque fabulas habebat. Nam verum
suum quisque genus & maiores suos inter iudeos habebat
notissimas, & circa contraversiam. Nonnulli reprehendi
Gentiles hic dixerunt cum sua Theogonia. Tertullianus
Hereticos. Nonum fabricatores notari creditit. In cellas
enim varia distinguebant illi suos & eos, ostendentes,
quis a quo digneretur; quibus omnem continere diuinita-
tem fabricabantur. Apostolorum coetui Cerdon & Valen-
tius erant, qui non finiebant istis questionibus supra
modum turbantibz fideles. Inter quos ab Apostolo nominan-
tur Hymenaeus, Alexander, Philetus. Et meo quidem iudicio
forma ille locus ad hereticorum confutationem spe-
rat. Epiphanius etiam sic intelligit. Pro more calumniari
mibi videtur, qui locum detorquet ad ceremonias, &
hominum constitutinulas (ut loquitur) & questiones scho-
lasticas. Non sunt ista vana, non sunt inutiles, non gene-
rant lites: impie quis vocavit eus, ineptas & aniles fabu-
las, quam prestant adificationem Dei, que est in fide. Non
ergo Paulus ipsas designauit.

48. inde determinabiles.] Expressit quod Græc est
& περάντοις, pro eo quod noster interpres: determinatae,
qui legisce videatur. περάντοις, quare illud malo, quam
cum Macero legeret: determinabiles, præsternit quiam
& infra cap. 33. Genealogias indeterminatas nomi-
net.

49. ne quis vos circumueniat.] Sic legimus ex MS.
Anglico codice ad verbum cum Apostolo, pro: ne quis
sit circumueniens, illud vero: præter prouidentiam
sancti spiritus, Authoris est, non Apostoli, nisi quis ve-
lit esse paraphrasim eius quod subditur Coloss. 2. & non
secundum Christum.

50. varietate lecturarum.] Diogenes Laertius (inquit
Quintinus) de Philosophorum vita, in Proœmio libri circa
finem scribit, quod Philosophorum decem fuerint εἰδότες,
id est, sc̄ctæ, quas ibi singulas enumerat. Alius una mi-
nus ibidem recensuit easdem. In schola, vulgus dissimilaxat

quatuor posuit. Ego tot siuisse putarim, quod unquam i-
losphi docuerunt in scholis cum auctoritate. Depredanda
ex ipso Laertio me dicere verum. Secundus à primi-
senitis, à secundo tertius: & in omnibus sive conquis-
tione hoc ipsum videre licet. Nullus in ea Genesi Philo-
sophia discepsus, qui non velit esse supra magnificum: sicut
in Euangelica facile est (sunt) inuentis addere. Id est, pri-
ficit se tam nosam facere, prout de hereticis dicimus in
cap. 34. & 42.

51. de porticu Salomonis est, &c.] Quod (inqua-
idem) dicere vollet: Non de porticu Zenonis. Σένος
Græcis est, que Latinis appellatur Porticus. Adven-
tant Stoæ complures: una præ ceteris nominatis, quæ
Polygnorus excellentibus picturis ornata. Ideo mox
cognominabatur, ob varietatem picturæ. In hanc fami-
libus multis insinam, Zeno Citticus primam dicitur, et
concessiones habuit: cui cesserunt omnes, nec eo pulchri-
phandi causa, exceptum est cori. Stoici sunt inde nomen
ad eam porticu, que singulariter inter alias appellata
Stoa. De Στοᾷ vero Σολομων, id est: de porta
Salomonis, in qua post Christum præceptorem
pius unanimiter Apostoli cum suis consuebat, Eu-
gelista meminera, Ioan. 10. &c. Apof. 4. 3. &c.

52. qui & ipse tradiderat: Dominum in linguis
cordis esse quartendum.] Quam de Salomo-
ne loquatur, & ceteri haud dubie sicut ante meum
Quintinus adnotauit) illud sapientia t. In simplicitate
cordis querite illum, confirmatur hic auctorita in
libri, & insuper Salomonis ab Auctore tributio, non
etiam B. Cyprianus non uno loco, & alij quaque pars
Greci quam Latinis, quemadmodum late adnotauit
ad l. Cypr. de Mort. n. 43. & ad L. ref. 3. c. 52. non
eundem locum citat, n. 99. Eodem perit etiam illa
adu. Valent. c. 2. Porro facies Dei expectat in sim-
plicitate querentes, ut docet ipsa Sophia, non quin
Valentini, sed Salomonis. Plures etiam hanc nomi-
bri tacito nomine ab Auctore citatos reperiunt in libri
scripturarum, & aliorum similiter Auctori, quod
Sixtum Senensem Bibl. sancte. l. cap. 8. ubi ex profundi-
argumentum tractat. Atqui paulo post retinuntur. Cis-
tianismum protulerunt, cum Macero & coll. Ita
eo quod Rhenan. ex Gorzeni codice: Christiani
prætulerunt, & Quintinus: Christianum pro-

C. P. VIII.

53. Nobis curiositate opus non est post Cis-
tium Iesum, &c.] Caput hoc inscrifimus: Quod curio-
sitate Christiani non sit opus. In qui & in
tibus latius explicat, quod tribus verbis dictum
lib. 1. aduers. Heret. cap. 1. Suadenter quidem illud
per verborum artem simpliciores ad requirendum
quæ etiam ipsa verba transcripsit Epiphanius. Iden-
dem pertinet quod Cyrilus Alexandrinus non solum le-
culat, procul relegandas a fidei rebus voces illuc. Quo-
& Quomodo. Adnotauit autem Macerus quoniam
adversarios nostros (Magdenburgenses nempe) locis non
detorquere ad solam fidem nostra comprobationem in
scripturis. Verum non eam esse mentem. Adi-
vel inde consuici, quod non solam dicat: maxime
fitione post Euangelium, sed etiam verbo pene
denta. Christianum autem Dominum nihil significat
misere, sed vix voce dimittat, neque veritatem in
postulis, ut scriberent, mandasse, sed solam ad predictum
misere, ut pater Matth. 28. Marci 16. Iacob. 20.
& ex Apostolo 2. Thessalonicensium 2. Quem fuisse

gelum h̄c accipi debere, non modo id quod scriptum est, sed in genere, ut comprehendatur etiam illud quod, via uite traditum est: quemadmodum accipitur Matth. 4. & 9. Mart 16. Act 20. & 1. Corinth. 4. Hæreticus ille, & reliæ. Nam si omnino ad litteram verba hac intellegamus, solum ergo Euangelium, non vero Epistolas Apostolorum, licebit sufficiere. Cui addi potest & illud, quod quā simplieriter dicat: post Euangelium, si solum de scripta Euægeliō intelligatur, iam in disputatione fore, cuius Euangelium, Matthei, Marcii, Luce, an Ioannis, maxime quoniam quedam eorum à Marcione aliis que hereticis reuelantur. Certe etiam ipse Author supra lib. de Corona militia, Traditiones non scriptas agnoscit; & infra cap. 21. eas Ecclesiæ comendat, quas Apostoli considerunt, predicando eis, tam viua voce, quam per Epistolæ.

54. ad incedundam curiositatem.] Similiter dixit infra cap. 36. Age iam qui voles curiositatem, melius exercere. infra Tom. 5. lib. de Pudicitia. Huiusmodi (inquit) curiositates & suspecta faciunt quædā, & cunctarum expositionem subtilitate plerumque deducunt à veritate. Inculcare autem & h̄c, & supra cap. 6. propriè accipitur; alibi pro concilcare.

55. Puto in primitiis ipsis doctrinæ suæ.] Primitiis doctrinæ (inquit Quintinus) Tertullianus votum Christi post Baptismum ac Deferti tentationem, Iuane iam vincto, caput Euangelium regni predicare, Matth. 4. Sic primitiis operum dicunt, opera prima; & Amoris primitiae.

56. quoniam etiam Ioannes, de illo certus, esse delisser.] Rēcte sic interpretatur Maceretus de Ioanne Baptista, qui de Christo certus, viroto voce audita dicit: Ehez filius meus dilectus, in quo mihi bene placui, Matth. 3. iam esse desiderat, id est, obierat, decollatus ab Herode, ut ipso apud Matth. 19. Sed magis places sensus, quem indicat Latinus in libro sequ. de Bap. vt si idem quod ibi cap. 10. de Iohanne legitur: vtque a deo spiritum prophetie in illo post rotius spiritus in Dominum translationem defecisse; vt quem predicatorerat, quem ipse designauerat, postmodum an ipse esset, scisciturum miserit. Cui simile est & illud infra lib. adu. Marc. 4. ipso iam Domino virtutum sermone & spiritu patris operante in terris & predicante, necesse erat portionem sancti spiritus iam abscedere à Iohanne.